(2) *Sermo* 264, 6; PL. 38, 1217: «Ista caro resurget, ista ipsa quae sepelitur, quae moritur; ista quae videtur, qua e palpatur, cui opus est manducare et bibere, ut possit durare; quae aegrotat, quae dolores patitur, ipsa habet resurgere, malis ad poenas aeternas, bonis autem ut commutentur».

(3) *In 1 Cor.*, 15, 53; PG. 82, 367: «Oportet corruptibile hoc induere immortalitatem. Aperte docuit non aliud resurgere, sed id ipsum quod corrumpitur. Tamquam enim digito quodam his verbis id ostendit, dicens corruptibile hoc, et mortale hoc». Altri testi sono riportati da F. SEGARRA, *De identitate corporis mortalis et corporis resurgentis*, Madrid 1929.

(4) *IV Sent.*, d. 44, q. 1, a. 1, sol. 1: «Non enim resurrectio dici potest nisi anima ad idem corpus redeat; quia resurrectio est itcrata. surrectio, eiusdem autem est surgere et cadere; unde resurrectio magis respicit corpus quod post moro tem radit, quam animam quae post mortem vivit: et ita si non est idem corpus quod anima resumit, non dicetur resurrectio sed magis novi corporis assumtpio». Questo ragionamento già era stato fatto in modo elegante da TERTULLIANO, *Adv. Marcionem*, 5, 9; PL. 2, 491 e dal DAMASCENO, *De fide orthodoxa*, 4, 27; PG. 94, 1220,

561

a) Il culto che la Chiesa tributa alle reliquie dei Santi e la cura che usa per i corpi dei defunti sono prove della medesima verità. Quel culto e quella cura sono fondate sulla persuasione che le ceneri e i corpi un giorno risorgeranno a una vita gloriosa.

B) *Discussione scolastica*. - La concordia dei teologi s'incrina appena si pone la questione sul modo con cui i corpi polverizzati e dispersi ai quattro venti possano di nuovo essere riuniti insieme e vivificati (1). La questione è assai complicata ed è certamente avvolta da un'ombra di mistero.

Il Billot giustamente notava: «È generalmente oscuro tutto ciò che si riferisce al problema dell'individuazione; più oscuro ancora è ciò che si riferisce al problema dell'individuazione del corpo umano, nel quale, finché esso è in vita, non vi sono sempre le medesime identiche parti materiali, ma identiche solo nell'ambito della stessa specie; e difatti se consideriamo le cose materialmente, le varie parti si dissolvono e si scompongono. È poi oscurissimo ciò che si riferisce al problema della restituzione dell'individuazione, quando questa è stata distrutta dalla morte» (2).

1. *Ipotesi del Leibnitz*. - Questi ritiene che ogni animale venga conservato, non solo quanto all'anima, ma anche quanto alla sua struttura funzionale e organica, nonostante che la distruzione delle parti più grossolane lo riduca a tale piccolezza da non essere più percepito dai sensi, come non alla stessa maniera che non era percepito meno tre si formava.